
О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета г.Казани  

от 08.04.2020 №1041 «Об утверждении  

муниципальной Программы энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности  

в г.Казани на 2020-2024 годы»  

В целях актуализации муниципальной Программы энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в г.Казани на 2020-2024 годы 

(далее – Программа) и пролонгации Программы до 2026 года постановляю:  

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 08.04.2020 №1041 «Об утверждении Программы энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в г.Казани на 2020-2024 годы» (с 

учетом изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного 

комитета г.Казани от 21.05.2021 №1267, от 10.10.2022 №3450) следующие 

изменения:  

1.1. в названии постановления, в пункте 1 слова «на 2020-2024 годы» 

заменить словами «на 2020-2026 годы»;  

1.2. в приложении к постановлению: 

1.2.1. в наименовании слова «на 2020-2024 годы» заменить словами «на 

2020-2026 годы»;  

1.2.2. в разделе I «Паспорт муниципальной Программы энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности в г.Казани на 2020-2024 годы»: 

1.2.2.1. в строках «Наименование Программы», «Сроки и этапы 

реализации Программы» слова «на 2020-2024 годы» заменить словами «на 

2020-2026 годы»; 

Документ создан в электронной форме. № 3854 от 11.09.2024. Исполнитель: Мингазова М.П.
Страница 1 из 8. Страница создана: 06.09.2024 13:27

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 11.09.2024 №3854



2 

1.2.2.2. в строке «Ожидаемые   конечные   результаты   реализации   целей 

и задач Программы (индикаторы оценки результатов) с разбивкой по годам и 

показатели эффективности Программы» удельное потребление энергетических 

ресурсов изложить в новой редакции: 

«Ресурс 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Электрическая 

энергия, кВт/ч на 1 

чел. населения 

101,9 116,0 116,16 117,4 117,6 117,8 117,8 

Тепловая энергия, 

Гкал на кв.м 

0,15 0,16 0,15 0,12 0,12 0,13 0,13 

Холодная вода, 

куб.м на 1 чел. 

населения 

1,15 1,40 1,28 1,32 1,32 1,35 1,35» 

1.3. в разделе III «Основные цели, задачи, мероприятия Программы. 

Описание конечных результатов, сроков и этапов ее реализации» таблицу 

«Удельное потребление энергетических ресурсов муниципальными 

бюджетными учреждениями» изложить в новой редакции: 

«Наименование 

показателя 

Факт Прогноз 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Электрическая 

энергия, кВт/ч на 1 

чел. населения 

101,9 116,0 116,16 117,4 117,6 117,8 117,8 

Тепловая энергия, 

Гкал на кв.м 

0,15 0,16 0,15 0,12 0,12 0,13 0,13 

Холодная вода, 

куб.м на 1 чел. 

населения 

1,15 1,40 1,28 1,32 1,32 1,35 1,35» 

1.4. в реквизитах приложения №1 к Программе слова «на 2020-2024 

годы» заменить словами «на 2020-2026 годы»; 

1.5. приложение №1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению; 

1.6. в реквизитах приложения №2 к Программе слова «на 2020-2024 

годы» заменить словами «на 2020-2026 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

Документ создан в электронной форме. № 3854 от 11.09.2024. Исполнитель: Мингазова М.П.
Страница 2 из 8. Страница создана: 06.09.2024 13:27



3 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после

официального опубликования в сетевом издании «Муниципальные правовые 

акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

Руководитель  Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 3854 от 11.09.2024. Исполнитель: Мингазова М.П.
Страница 3 из 8. Страница создана: 06.09.2024 13:27



Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 11.09.2024 №3854

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы 

и финансирование мероприятий Программы 

Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполнители Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

2019 г. 

(базо-

вый) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г.

2026 

г.

Формирование 

эффективной 

системы по-

требления 

энергоресур-

сов, направлен-

ной на энерго-

сбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

в г.Казани 

1. Создание бла-

гоприятных 

условий для реа-

лизации проек-

тов и мероприя-

тий в области 

энергосбереже-

ния и повыше-

ния энергетиче-

ской эффектив-

ности 

1. Заключение

энергосервисно-

го контракта,

направленного

на модерниза-

цию уличного

освещения 

Комитет внеш-

него благо-

устройства Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани 

2020-

2026 гг. 

Количество за-

ключенных 

энергосервисных 

договоров (кон-

трактов) 

- 1 - - - 1 - - 

2. Повышение

уровня энер-

гоэффективного

освещения на

дорогах и улицах

Комитет внеш-

него благо-

устройства Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани 

2020-

2026 гг. 

Доля энергоэф-

фективных све-

тодиодных ис-

точников света в 

системах улич-

ного освеще-

ния, (%) 

20 36 41 44 52,3 56 59 62 

Документ создан в электронной форме. № 3854 от 11.09.2024. Исполнитель: Мингазова М.П.
Страница 4 из 8. Страница создана: 06.09.2024 13:27



2 

Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполнители Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

2019 г. 

(базо-

вый) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г.

2026 

г.

3. Заключение

энергосервисных 

контрактов му-

ниципальными 

бюджетными,

казенными и 

автономными 

учреждениями 

г.Казани 

Структурные 

подразделения 

Исполнительно-

го комитета 

г.Казани, муни-

ципальные бюд-

жетные и авто-

номные учре-

ждения 

2020-

2026 гг. 

Количество за-

ключенных 

энергосервисных 

договоров (кон-

трактов) 

2 1 - - - - - - 

4. Заполнение

энергодеклара-

ций

Муниципальные 

учреждения 

2020-

2026 гг. 

Доля учрежде-

ний, заполнив-

ших энергоде-

кларации, к об-

щему числу 

учреждений, (%) 

100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Внедрение

энергоэффек-

тивных меро-

приятий в жи-

лищном секторе 

Комитет жи-

лищно-

коммунального 

хозяйства Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани 

2020-

2026 гг. 

Доля многоквар-

тирных домов, 

оснащенных 

коллективными 

(общедомовыми) 

приборами учета 

используемых 

энергетических 

ресурсов в об-

щем числе мно-

гоквартирных 

домов (%)  

Документ создан в электронной форме. № 3854 от 11.09.2024. Исполнитель: Мингазова М.П.
Страница 5 из 8. Страница создана: 06.09.2024 13:27



3 

Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполнители Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

2019 г. 

(базо-

вый) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г.

2026 

г.

по видам энерго-

ресурсов: 

- тепловая 

энергия;

- электрическая 

энергия;

- горячее водо-

снабжение;

- холодное водо-

снабжение

67,2 

74,1 

29,4 

67,6 

67,2 

74,1 

29,4 

67,6 

67,2 

74,1 

29,4 

67,6 

68,0 

75,0 

30,0 

68,0 

68,4 

75,3 

30,4 

68,9 

70 

80 

50 

70 

75 

85 

60 

75 

80 

90 

70 

80 

6. Реализация 

энергосберега-

ющих мероприя-

тий в рамках 

действующих 

муниципальных,

инвестиционных 

программ 

Структурные 

подразделения 

Исполнительно-

го комитета 

г.Казани, муни-

ципальные бюд-

жетные и авто-

номные учре-

ждения, пред-

приятия 

2020-

2026 гг. 

Представление 

информации о 

реализации энер-

госберегающих 

мероприятий 

формируется 

согласно прило-

жению №2 к 

Программе 

(да/нет) 

нет да да да да да да да

2. Развитие ин-

формационного

обеспечения 

мероприятий по

энергосбереже-

нию и повыше-

нию энергетиче-

ской эффектив-

ности, пропаган-

да энер-

1. Проведение

мероприятий,

пропагандиру-

ющих эффек-

тивное исполь-

зование энерге-

тических ресур-

сов (занятия в 

образовательных 

учреждениях,

Структурные 

подразделения 

Исполнительно-

го комитета 

г.Казани 

2020-

2026 гг. 

Количество за-

нятий, меропри-

ятий по вопро-

сам эффективно-

го использования 

энергетических 

ресурсов 

4 314 322 326 326 350 350 350 

Документ создан в электронной форме. № 3854 от 11.09.2024. Исполнитель: Мингазова М.П.
Страница 6 из 8. Страница создана: 06.09.2024 13:27



4 

Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполнители Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

2019 г. 

(базо-

вый) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г.

2026 

г.

гоэффективного 

образа жизни 

культурно-

массовые меро-

приятия) 

2. Количество

публикаций на

официальном

портале органов 

местного само-

управления го-

рода Казани об 

эффективном

использовании 

ресурсов 

Комитет эконо-

мического раз-

вития Аппарата 

Исполнительно-

го комитета 

г.Казани, Казан-

ский городской 

общественный 

центр, структур-

ные подразделе-

ния Исполни-

тельного коми-

тета г.Казани 

2020-

2026 гг. 

Количество пуб-

ликаций на офи-

циальном порта-

ле органов мест-

ного самоуправ-

ления города 

Казани по вопро-

сам эффективно-

го использования 

ресурсов  

10 23 24 24 25 24 24 24 

Документ создан в электронной форме. № 3854 от 11.09.2024. Исполнитель: Мингазова М.П.
Страница 7 из 8. Страница создана: 06.09.2024 13:27



5 

Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполнители Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

2019 г. 

(базо-

вый) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г.

2026 

г.

3. Модернизация 

материально-

технической 

базы парка авто-

мобильного

транспорта за 

счет приоритет-

ного использо-

вания автотранс-

портными сред-

ствами компри-

мированного

природного газа

в качестве газо-

моторного топ-

лива

1. Приобретение

автотранспорт-

ных средств,

работающих на

газомоторном

топливе

Комитет по 

транспорту Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани, муни-

ципальные 

транспортные 

предприятия 

2020-

2026 гг. 

Количество при-

обретенных ав-

тотранспортных 

средств, работа-

ющих на газомо-

торном топливе 

104 73 40 - - 157 120 - 

2. Перевод авто-

транспортных 

средств бюджет-

ных учреждений 

на газомоторное

топливо

Хозяйственно-

транспортное 

управление 

2020-

2026 гг.  

Количество ав-

томобильных 

средств, исполь-

зующих газомо-

торное топливо 

- 31 - 24 8 28  - - 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 3854 от 11.09.2024. Исполнитель: Мингазова М.П.
Страница 8 из 8. Страница создана: 06.09.2024 13:27


